CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 4567, DE 2016, DO SENADO FEDERAL, QUE
"ALTERA A LEI Nº 12.351, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010, PARA
FACULTAR À PETROBRAS O DIREITO DE PREFERÊNCIA PARA
ATUAR COMO OPERADOR E POSSUIR PARTICIPAÇÃO MÍNIMA
DE 30% (TRINTA POR CENTO) NOS CONSÓRCIOS FORMADOS
PARA EXPLORAÇÃO DE BLOCOS LICITADOS NO REGIME DE

PARTILHA DE PRODUÇÃO", E APENSADOS .

REQUERIMENTO Nº     DE 2016

(Do Sr. Glauber Braga)

Requer que seja realizada Audiência

Pública para debater “A participação da

Sociedade na Gestão do Pré-Sal, o

regime de partilha e a Petrobras como

operadora única na exploração do

petróleo do Pré-Sal”.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam tomadas as providências para a realização de Audiência

Pública para debater “A participação da Sociedade na Gestão do Pré-Sal, o

regime de partilha e a Petrobras como operadora única na exploração do

petróleo do Pré-Sal”.

Para realização das Audiências Públicas sugerimos os

seguintes convidados:

Fernando Leite Siqueira - Engenheiro, Vice-Presidente da

Associação dos Engenheiros da Petrobras – AEPET;

Raul Tadeu Bergmann - Engenheiro, Associação dos

Engenheiros da PETROBRAS – AEPET;

Ildo Sauer - Ex-Diretor da Petrobras – atualmente Diretor

do Instituto de Engenharia Elétrica/USP;

Luis Pinguelli da Rosa - Físico;

Eng. Pedro Celestino – Clube de Engenharia/RJ;

Aldemir Bendine – Presidente da Petrobras;

José Joaquim Marchisio – Sociedade de Economia -

SOCECON/RS;

Sala das Comissões, em _______ de _________________ de 2016.

Deputado Glauber Braga